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専攻
科

(保育
専攻
) 

沿革 学生数

2,200 人が在学中

176
346

16

保育
科

歯科
衛生
科

短期大学部　　　　　　計 538人

文学
研究
科

歯学
研究
科

大学院　　　　　　　　計 56人

19
37

384
342

221 233

426

日本
文学
科

英語
英米
文学
科

文化
財学
科

ドキ
ュメ
ンテ
ーシ
ョン
学科 歯学

科

学部　　　　　　　　　計 1,606人
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大正 13. 4.21

 大正 14. 2.20

 昭和 19. 1.12

昭和 26. 3.10

昭和 28. 4.  1

昭和 31. 4.  1

  昭和 37. 4.  1 

昭和 38. 4.  1

 

昭和 45. 4.  1

 

昭和 48. 4.  1

 

 

昭和 52. 4.  1

昭和 63. 4.  1

 

平成   6. 4.  1

平成   7. 4.  1 

平成 10. 4.  1

 

平成 11. 4.  1

 

平成 14. 4.  1

 

平成 15. 4.  1

 

平成 16. 4.  1

 

平成 20. 3.31

平成 26. 4.  1

平成 29. 4.  1 

平成 30. 4.  1 

令和   3. 4.  1   

令和   3. 9.19

令和   3.10.28

横浜市中区大岡町總持会館に於いて、光華
女学校を開設

曹洞宗大本山總持寺開祖常済大師600回
大遠忌記念事業として鶴見高等女学校設立

財団法人総持学園設立

学校法人総持学園に組織変更認可

鶴見女子短期大学開設（国文科）

鶴見女子短期大学幼稚園教員養成所並びに
三松幼稚園開設

鶴見女子短期大学に保育科及び保健科開設

鶴見女子大学開設
(文学部：日本文学科・英米文学科)

常済大師650回大遠忌記念事業として
鶴見女子大学に歯学部を開設

鶴見女子大学を鶴見大学と名称変更、歯学部
男女共学

鶴見女子大学短期大学部を鶴見大学女子
短期大学部と名称変更

鶴見大学大学院歯学研究科開設

鶴見大学女子短期大学部保健科を歯科
衛生科と名称変更

鶴見大学大学院文学研究科日本文学専攻開設

鶴見大学女子短期大学部専攻科保育専攻開設

鶴見大学文学部に文化財学科を開設

鶴見大学文学部男女共学

鶴見大学女子短期大学部を鶴見大学短期
大学部と名称変更

鶴見大学文学部英米文学科を英語英米
文学科と名称変更

鶴見大学短期大学部歯科衛生科を2年制から
3年制に移行

鶴見大学文学部にドキュメンテーション学科を開設

鶴見大学短期大学部国文科廃止

学校法人総持学園創立90周年

鶴見大学短期大学部歯科衛生科男女共学

鶴見大学大学院文学研究科にドキュメンテーション
専攻を開設

中根正賢　学長就任

石附周行　学園主就任

渡辺啓司　理事長就任

鶴見大学短期大学部専攻科福祉専攻開設

令和   5. 3.31 鶴見大学短期大学部専攻科福祉専攻廃止

平成   9. 4.  1 

鶴見大学大学院文学研究科文化財学専攻開設

鶴見大学大学院文学研究科英米文学専攻開設



在学者出身高校所在地

A
B

A= 人数

B= 比率（％）
を示す

※大学院、専攻科は除く
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茨城

学科 募集人数
200
150

志願者数 受験者数 入学者数
保育科
歯科衛生科

75
96

74
95

73
92

入学状況

学　科 募集人数
90
90
60
60
115

志願者数
227
104
79
57
199

受験者数
213
101
74

163

入学者数
103
79
44
38
51

日本文学科
英語英米文学科
文化財学科
ドキュメンテーション学科
歯学部歯学科

部
学
文

専攻 募集人数
20

志願者数 受験者数 入学者数
保育専攻 16 16 16

大学

大学院

短期大学部

専攻科

53

卒業生・修了生数

計

6,016

538

379

56,520

卒業生・修了生総数 56,520

計

学  部

研究科

学    科

専攻・課程等

15,896

学科・専攻・課程

歯学部

歯学研究科

文学研究科 250

33,441

大
学

大
学
院

短
期
大
学
部

日本文学科

英語英米文学科

文化財学科

ドキュメンテーション学科　

歯学科

博士前期課程

博士後期課程

博士課程

国文科

保育科

歯科衛生科

専攻科

7,024 

6,524 

1,399 

949 

6,016 

237 

13 

538 

9,692 

14,209 

9,540 

379 

56,520

計

学部・研究科

文学部
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研究科 募集人数 志願者数 受験者数 入学者数
0
0
2

0
0

日本文学専攻
英米文学専攻
文化財学専攻

日本文学専攻
英米文学専攻
文化財学専攻

歯学専攻

科
究
研
学
文

0

7

0
0
2

0
0
1

7

0
0
2

0
0
1

7

5
5
3

2
2
2

18

博士
前期課程

博士
後期課程

課程 専攻

歯学研究科 博士課程

ドキュメンテーション専攻

ドキュメンテーション専攻

3 1 1 1

2 000

68

※2024 年版より集計方法を見直しいたしました為、

　昨年版より大幅な変更がございます



卒業後の進路
令和 5年度卒業後の進路

◆主な就職先 ( 過去３ヶ年 )
【建設】日塗

【製造】ありあけ（ありあけのハーバー）/マルゼン

【情報サービス】日本事務器/アプリコット/トランスコスモス

【運輸・通信】日本交通/東急トランセ/横浜冷凍/キャセイパシフィック航空

【卸・小売】ゲオホールディングス /ライフコーポレーション /すかいらーくグループ /ウエイ

ンズトヨタ神奈川 / 小田急商事 / クリスチャンディオール / ロッテリア / 東急ストア / アイス

コ / コナカ / コストコホールセールジャパン / ユナイテッドアローズ / カメガヤ / ユザワヤ商

事/ヨドバシカメラ

【金融・保険】東京シティ信用金庫/横浜銀行/神奈川銀行/湘南信用金庫

【不動産】住友不動産販売

【サービス】アズパートナーズ / ふれあいグループ / ALSOK（綜合警備保障）/ 西鉄旅行 / ホテ

ル小田急 / アパホテル / エン・ジャパン / 万葉倶楽部 / ホテル、ニューグランド / 生活協同組

合 パルシステム東京 /メモワール /小田原ヒルトン /叙々苑 / JA 横浜 /藤田観光（東京都新宿

ワシントンホテル）/ 星野リゾート / 丸亀製麵 / 臨海 / ブロンコビリー / C-United / ポンパドウ

ル

【教員】横浜市教育委員会/川崎市教育委員会/神奈川県教育委員会

【学芸員資格を活かした就職】小西美術工藝社

【司書】日本歯科大学

【公務員】神奈川県警察/海上自衛隊/東京消防庁

―歯学部―

―短期大学部―

保育科の求人件数　1,241 件

歯科衛生科の求人件数　788 件

歯科衛生科

大学病院・総合病院
4%

歯科診療所
96%

　短期大学部の進路は主に就職と進学に分かれますが、歯科衛生科は殆ど
が就職です。令和5年度の就職率は保育科は100％、歯科衛生科は99％で、
就職状況は次のとおりです。また、保育科では14％の学生が本学専攻科
に進学しました。

　歯学部では、創設以来、5,000名を超える臨床医を輩出しています。
　歯科医師免許取得後、1年間の卒後臨床研修が義務付けられており、
本学附属病院における令和5年度の臨床研修歯科医師51名のうち40名
が本学卒業生です。研修終了後、または研修医に勤務しながら大学院
進学及び勤務への道が拓けます。令和5年度臨床研修歯科医師の進
路・就職状況は次のとおりです。

開業医
59%

本学勤務
20%

その他
6%

他大学院
3%

- 5 - - 6 -

（※本学卒業生のみ）

保育科

一般企業
4%

保育所
44%

施設
2%

幼稚園
28%

認定
こども園
22%

―文学部―

文学部の求人件数　18,107 件

建設業
4%

製造業
4%
情報通信業
11%

運  輸・通  信
2%

卸・小売業
24%

金融・保険業
2%

不動産業
4%

その他サービス業
27%

教員
5%

司書
2%

公務員
1%

医療・福祉・サービス業
13%

本学大学院
12%

その他
1%

　文学部の進路としては、就職、進学（本学大学院・他大学・専門学校）、
留学、教員・公務員の受験準備、アルバイトなどがあります。
　令和5年度の文学部の就職率は94％で、業種別の就職者は次のとおりです。



国際交流・外国人留学生

- 7 - - 8 -

◆学術交流協定校・姉妹校

― 文学部 ―
＜長期留学制度や海外研修など多彩な国際交流＞
　単位互換が可能な留学制度を設けており、カナダ、オーストラリアへ留学が可
能。留学をしても4年間で卒業できる制度を設けている。令和5年度は1名がリジャ
イナ大学へ長期留学をした。また、短期での交流プログラムや海外から講師を招
いた特別講演を実施している。

― 歯学部 ―
＜世界の歯科医療と歯学教育を知る国際交流＞
 　各国の協定校間での学生や教員の派遣・受入を行い、特に学生には研究発表や
病院見学など、国際的視野を持つ歯科医師として活躍できるきっかけとなる国際
交流を行っている。

　新型コロナウイルス感染症により、令和4年度について国際交流実績
はほぼないが、例年は以下のような各学部特色ある国際交流を行って

◆外国人留学生数
学 部

留 学 生 数

※学校基本調査における「国費留学生」「私費留学生」の合計人数を記載しています。

文　学　部
文学研究科
歯　学　部
歯学研究科
計

平成 30年度

0

1

8

1

10

令和元年度

0

1

12

2

15

令和 2年度

0

0

12

1

13

令和 3年度

0

0

14

2

16

令和 4年度

0

0

18

2

20

令和 5年度

0

0

17

1

18

―歯学部―

―文学部―

※長期派遣留学先を含む

協定締結年 国・地域 協定校・姉妹校

首都医科大学口腔医学院
Capital Medical University

檀国大学校
Dankook University

メルボルン大学
The University of Melbourne 

ロンドン大学クイーン・メアリー校
Queen Mary University of London

ペラデニア大学
University of Peradeniya 

ベルン大学
University of Bern

香港大学
The University of Hong Kong

ブリティッシュコロンビア大学
The University of British Coloumbia

イスタンブール大学
Istanbul University

クーグ・インスティテュート・オブ・デンタル・サイ
エンスィズ（CIDS）
Coorg Institute of Dental Sciences 

台北医学大学口腔医学院
Taipei Medical University, College of Oral medicine

オタゴ大学
University of Otago

オハイオ州立大学
Ohio State University

2016年6月

2017年2月

2018年8月

2019年7月 アメリカ合衆国

1986年10月

1987年10月

1996年9月

2000年3月

2000年6月

2004年7月

2007年5月

2013年6月

2016年6月

中国

カナダ

トルコ

インド

台湾

ニュージーランド

中国

韓国

オーストラリア

イギリス

スリランカ

スイス

協定締結年 国・地域 協定校・姉妹校

韓国外国語大学校
Hankuk University of Foreign Studies

リジャイナ大学
University of Regina

ニューイングランド大学
University of New England

世新大学
Shih Hsin University

北京大学
Peking University

中山大学
Sun Yat-sen University

シティ・アンド・ギルド・ロンドン美術大学
City & Guilds of London Art School

大連理工大学外国語学院日本学研究所
Dalian University of Technology

大連外国語大学日本語学院
Dalian University of Foreign Languages

フォートヘア大学
University of Fort Hare

東北師範大学
Northeast Normal University

国立中興大学
National Chung Hsing University

2015年3月

2015年9月

2015年9月

2015年9月

2015年10月

2019年4月

2007年3月

2008年12月

2010年3月

2011年5月

2013年5月

2013年6月

イギリス

中国

中国

南アフリカ

中国

台湾

カナダ

韓国

オーストラリア

台湾

中国

中国
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科学研究費助成事業
交付決定額（千円）
採択者数

受託研究（歯学部・文学部）
受入金額（千円）
申込件数

共同研究・受託研究等
共同研究（歯学部・文学部）

受入金額（千円）
申込件数

418人のスタッフが大学を支えています

学長・副学長　3人

教授　　57人

准教授    35人
講師　　48人

助教　　36人
助手　　38人

教員  　214人
文 学 部：
歯 学 部：
短期大学部：
研 究 所 等：

39人
134人

39人
 2人

職員  　201人
事務職：
医療職：

133人
68人

教職員数

2,830

3

R5

2

10,820

11

10,220

7

2,820

4

R4

2,550

H31/R1 R2 R3

1,333

1

R5

2,555

R4

3
10,259

9,520

11
10

6,146

5

H31/R1 R3R263

R4

103,740

77,350

53
108,108

86,045

7371

65

80,015

R5H31/R1 R2 R3



「大学ランキング 2023」( 朝日新聞出版 )
図書館部門　　  校中　位
※「大学ランキング」（朝日新聞社）図書館部門は 2023 をもって終了

歯学部附属病院

基本理念
　鶴見大学の建学の精神である「大覚円成　報恩行持」
（人として生まれたことに感謝し、人の役に立てるような
毎日を送る）の精神に基づき、医療に取り組みます。

基本方針
１．質の高い安全な医療を提供します。

２．探究心あふれる質の高い医療従事者の育成に努めます。

３．医療技術の開発、向上に努めます。

４．地域医療ならびに福祉に広く貢献します。

初診科、小児歯科、内科、口腔顎顔面インプラント科、 
卒煙・いびき外来

口腔外科・顎顔面外科・ 口腔内科、歯科麻酔科、矯正科、
画像診断・放射線科（画像検査部）、
眼科、病理診断科

総合歯科、高齢者歯科、障害者歯科、口腔保健科、
キッズルーム

補綴科（クラウンブリッジ・義歯）、
保存科（むし歯・歯周病）

病棟、手術室、中央外来手術室

１F

２F

３F

４F

５F

鶴見大学歯学部附属病院            045-580-8500   (代表)

図書館

施設
地上 3階 ・地下 2階
1986年
7,366㎡
669席

規 模
竣 工 年
占有延床面積
閲 覧 席 数
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蔵書冊数

875,693

（冊）

1,418
269

 9242

貸出冊数 借受冊数

図書貸借

受付件数 依頼件数

文献複写

相互協力

737 2

自然科学・技術等
114,111
13.0%

言語・文学
224,746
25.7%

その他
240,418
27.5%

総記・哲学
97,128
11.1%

歴史
65,306
7.5%
社会科学
89,447
10.2%

芸術
44,537
5.1%

「対大己五夏闍梨法　断簡（道正庵切）2葉　寛元 2年 (1244) 写」



財務状況
令和 5年度財務状況
事業活動収支計算書

8,530
（百万円）

事業活動収入

学生生徒等納付金
4,988
58.5%

経常費等補助金
966
11.3%

付随事業収入
1,666
19.6%

その他の収入
889
10.4%

特別収入
21
0.2%

経常収入
8,509
99.8%

8,530　
（百万円）

事業活動支出+基本金組入前当年度収支差額

人件費
5,527
64.8%

教育研究経費
3,312
38.9%

基本金組入前
当年度収支差額
△1,063
△12.5%

特別支出
16
0.2%

その他の支出
9
0.1%

管理経費
729
8.5%

経常支出
9,577
112.3%

77,963
（百万円）

貸借対照表
総資産

有形固定資産
34,888
44.7%

その他の固定資産
4,299
5.5%

流動資産
9,865
12.7%

特定資産
28,911
37.1%

77,963
（百万円）

負債/純資産

純資産
73,447
94.2%

流動負債
1,435
1.8%

固定負債
3,081
4.0%

キャンパス

土地面積：約 20.6万㎡
建物面積：約 11.3万㎡

鶴見大学附属
中学校・高等学校

豊岡校地

荒立校地

獅子ヶ谷グラウンド

中心校地
鶴見大学大学院

鶴見大学短期大学部
鶴見大学

師岡グラウンド

横浜市鶴見区鶴見 2-1-3
土地面積：80,837.56 ㎡
建物面積：72,031.97 ㎡
建　　物：1 号館・2 号館・3 号館・4 号館・5 号館・6 号館
                  記念館・ 図書館・保健センター・病院・体育館

横浜市鶴見区鶴見 2-1-3
土地面積：3,555.97 ㎡
建物面積：2,072.66 ㎡
建　　物：幼稚園舎

横浜市鶴見区鶴見 2-2-1
土地面積：34,833.82 ㎡
建物面積：22,590.19 ㎡
建　　物：校舎・記念講堂・体育館

横浜市港北区師岡町 86-1
土地面積：14,588.70 ㎡
建物面積：273.39 ㎡
建　　物：管理棟・シャワー棟・部活倉庫

横浜市鶴見区獅子ヶ谷 1-60-1
土地面積：35,167.94 ㎡
建物面積：1,503.26 ㎡
建　　物：室内練習場・管理棟・第二管理棟・記録室・トレーニング室

横浜市鶴見区東寺尾 5-20-1
土地面積：24,565.73 ㎡
建物面積：4,666.31 ㎡
建　　物：女子学生寮（個室 100 室）・文化財学科実習棟 ・弓道場
                  教職員宿舎（個室 13 室）・ゲストハウス（個室 11 室）
　　　　　テニス部更衣室・シャワー室
施　　設：荒立テニスコート  

横浜市鶴見区豊岡町 3-18
土地面積：1,627.87 ㎡
建物面積：7,165.44 ㎡
建　　物：大学会館

鶴見大学短期大学部附属
三松幼稚園

- 13 - - 14 -



ＪＲ京浜東北線「鶴見駅」西口から徒歩5分
京浜急行線「京急鶴見駅」から徒歩7分

アクセス

鶴見大学の最寄り駅はJR京浜東北線「鶴見駅」と
京浜急行線「京急鶴見駅」です。 

本学の構成

キャンパスマップ

- 15 - - 16 -

19min

17min

3min

3
10
18

27min18min10min

短期大学部附属三松幼稚園

６号館・仏教文化研究所
保健センター

体育館
４号館

１号館

５号館
2号館

歯学部附属病院

JR鶴見駅

京急鶴見駅

記念館

３号館

図書館

至横
浜➡

至川
崎 ➡

鶴見大学会館

歩道橋

京急ストア

西友

西口バスターミナル

大学院 文学研究科 日本文学専攻 博士課程（前期･後期）
英米文学専攻 博士課程（前期･後期）
文化財学専攻 博士課程（前期･後期） 

歯学研究科 歯学専攻 博士課程

大　学 文　学　部 日本文学科
英語英米文学科
文化財学科
ドキュメンテーション学科

歯　学　部 歯学科

短期大学部 保　育　科
歯科衛生科
専　攻　科 保育専攻

ドキュメンテーション専攻 博士課程（前期･後期） 

学園主 石附周行
理事長 渡辺啓司
学長 仏教学修士 中根正賢
副学長 特任教授･工学博士･博士（歯学）早川　徹

　加川順治教授･文学博士副学長 

短期大学部 短大部長 教授･博士（歯学） 小澤晶子
保育科長 教授･教育学修士 山里哲史
歯科衛生科長 教授･博士（歯学） 小林一行

図書館 館長 里村一人

歯学部附属病院 病院長 教授･博士（歯学） 小川　匠

保健センター 所長 教授･医学博士 奥村　敏

入試センター 所長 準教授･博士（医学）勝村聖子

仏教文化研究所 所長 仏教学修士 中根正賢

国際交流センター センター長 教授･博士（歯学） 山越康雄

公共医科学研究センター センター長 教授･博士（医学） 佐藤慶太

鶴見大学附属中学校･高等学校 校長 岸本力也

短期大学部附属三松幼稚園 園長 鮫島良一

歯学部長 教授・歯学博士 大久保力廣

大学院 文学研究科長 新沢典子
日本文学専攻主任 教授･文学修士 片山倫太郎
英米文学専攻主任 教授Ph.D(Social Sciences) 松山明子
文化財学専攻主任 教授･文学修士 小林恭治

歯学研究科長 教授・歯学博士 大久保力廣
ドキュメンテーション専攻主任 伊倉史人教授･修士（文学） 

大　学 文学部長
日本文学科主任 教授･文学修士 片山倫太郎
英語英米文学科主任 教授Ph.D(Social Sciences) 松山明子
文化財学科主任 教授･文学修士 小林恭治
ドキュメンテーション学科主任 伊倉史人教授･修士（文学） 

教授･博士（文学） 

教授･博士（文学） 新沢典子

教授・歯学博士


